
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 
6/24.06.2016, privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componentei 

nominale a acestora și domeniile de activitate

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere prevederile art.15, art.16, și art.17 alin.(3) din Ordonanța Guvernului 

nr. 35/2002, privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare și funcționare a consiliilor 
locale, modificată și completată prin Legea nr. 673/2002;

Având în vedere prevederile Legii nr.393/2004, privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Având in vedere prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (3) lit. a) și ale art. 54 din Legea nr. 215/2001, 
privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere Expunerea de motive înregistrată sub nr.1749 din 27.03.2019, 
întocmită de primarul comunei Osica de Jos, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre;

Având în vedere Raportul de specialitate nr.1750 din 27.03.2019, al secretarului 
comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

Având în vedere Raportul de avizare nr.1793 din 28.03.2019, al comisiei de 
specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii 
publice a cetățenilor;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 6 din din 24.06.2016, cu 
privire la stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenței nominale a acestora 
și domeniile de activitate;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 60 din 28.07.2017, cu privire 
la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 6/24.06.2016, 
privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenței nominale a acestora și 
domeniile de activitate;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr.46 din
23.12.2016, privind încetarea de drept a calității de consilier local a domnului Amzu 
Nicolae si vacantarea mandatului de consilier local;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr.89 din
16.11.2017, privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Osman Marin - 
Cosmin, ca urmare a demisiei și vacantarea mandatului de consilier local;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr.5 din 
30.01.2019, privind încetarea mandatului de consilier local al doamnei Grozavu Teodora - 
Georgiana, ca urmare a demisiei și vacantarea mandatului de consilier local;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr.12 din 
28.02.2019, privind validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
comunei Osica de Jos a domnului Cismau Marian - Petrisor;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


28.02.2019, privind validarea mandatului de consilier local in cadrul consiliului Local ai 
comunei Osica de Jos a doamnei Voicu Ileana - Maria;

în temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.a) coroborat cu alin.(3), lit.a), art.45 alin. (1), 
art. 54 și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

9

Art. 1. Se modifică și se competează Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica 
de Jos nr. 6/24.06.2016, privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenței 
nominale a acestora și domeniile de activitate, modificată și completată prin Hotărârea 
Consiliului Local al comunei Osica de Jos nr. 60 din 28.07.2017, după cum urmează :

I. Comisia pentru activități economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și 
comerț, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și 
urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, va avea următoarea 
componență :

1. Postelnicu llie - președinte
2. Gată Dumitru - secretar>

3. Vlad Traian - membru
4. Ivănoaica Mihail - membru
5. Ulieru Cezar - Marian - membru

II. Comisia pentru activități social-culturale, învățământ, culte, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și 
de agrement, va avea următoarea componență ;

1. Roșea Liviu - președinte
2. Urdăreanu Georgeta - secretar
3. Cismaru Marian - Petrisor - membru

J

III. Comisia pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor, va avea următoarea 
componență :

3. Ulieru Cezar-Marian-președinte
4. Voicu Ileana - Maria - secretar
4 Smărăndache Lucian - membru

Art. 2. Restul articolelor din Hotărârea Consiliului Local al comunei Osica de Jos 
nr.6/24.06.2016, privind stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenței nominale 
a acestora și domeniile de activitate, rămân în vigoare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică :
- Instituției Prefectului județului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Secretarului comunei Osica de Jos;
- Persoanelor interesate;

Nr. 16 din 31.03.2019


